İbn Cinnî, bu eserinde gayesinin bir nahiv kitabı yazmak
olmadığını, dile ait yasaları ve anlam derinliklerini ortaya koymak olduğunu açıkça
ifade etmiştir (İbn Cinnî, ts: 1/33).

Yine Saussure, Bloomfield, Martinet ve Chomsky gibi modern dilbilimin
öncüleriyle; Farâbî (ö. 339/950), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249), İbn Haldun (ö. 808/1406) ve Hafâcî (ö. 1069/1659) gibi İslam
alimlerinin dil anlayışları arasında dikkat çekici benzerlikler vardır (Civelek, 2002:

211, 229). Ayrıca modern dilbilimde daha sonradan ele alınan lafız-anlam ilişkisi,
anlamın değeri, eş adlılık (terâdüf), çok anlamlılık (iştirâk), zıt anlamlılık (ezdâd),
anlam daralması, anlam genişlemesi, mecaz ve istiâre gibi konular, klasik dönem
Arap dilcileri tarafından yüzyıllar önce incelenmiştir (Kaya, 2008: 350).

Anlambilime dair bir diğer önemli çalışma türü, iştikâk esasına göre yazılmış
sözlükler ile kelimelerin hakiki ve mecazî kullanımlarını ele alan eserlerdir.
Bunlardan ilki için İbn Fâris’in Mu‘cemü mekâyîsi’l-luga, ikincisi için ise ez-
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Esâsü’l-belâğa’sı örnek gösterilebilir. Ayrıca terâdüf,

iştirâk, ezdâd gibi anlam ilişkilerini ele alan, anlam gelişimlerini inceleyen
çalışmalar da anlambilim kapsamında değerlendirilebilir.

Dinî kelime ve kavramların semantik tahliline dair ilk örneklerden biri, Ebû Hâtim
er-Râzî’nin (ö. 277/890) ez-Zîne fi’l-kelimâti’l-İslâmiyye adlı eseridir. Bu eser,

kelimelerin câhiliye döneminden İslâm dönemine uzanan tarihî gelişimini ortaya
koymaktadır. Ayrıca İbn Cinnî’nin el-Hasâis’inde, günümüz anlambiliminde ele

alınan lafız-mâna ilişkisi, delâlet türleri ve anlamın oluşumu gibi meselelerin
işlendiği görülmektedir.

2008: 112, 182).

Anlamla ilgili çalışmalarda daha çok teorik yönü ele alan eserlere örnek olarak İbn
Fâris’in es-Sâhibî’si, Seâlibî’nin Fıkhü’l-luga’sı, İbn Cinnî’nin el-Hasâis’i ve

Suyûtî’nin el-Müzhir’i zikredilebilir. Pratik yönü ağır basan eserlere örnek olarak
ise Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-‘Ayn’ı, İbn Düreyd’in (ö. 321/933) el-
Cemhere’si, Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-luga’sı, İbn Fâris’in (ö. 395/1004)
Mu‘cemü mekâyîsi’l-luga’sı, Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhah’ı, İbn
Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ı ve Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-
Kâmûsü’l-muhît’i gösterilebilir (Abdulkerim, 2006: 260-261).

2.1.1. Arap Dil Bilginlerinin Anlambilime Katkıları

Ebû Bişr Sîbeveyhi (ö. 180/796)

Klasik Arap dilcilerinin önde gelenlerinden ve nahiv ilminin kurucusu kabul edilen
Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı eseri, kendisinden önce yazılı bir kaynak bulunmaması

sebebiyle son derece önemli bir başvuru kaynağıdır (Çıkar, 2002: 256). Eser, Arap
dilinin nahiv, sarf ve fonetik yönlerini kapsamlı biçimde ele almakta; gramer
kurallarını açıklamanın yanı sıra dilin anlam ve pratik boyutlarını da
irdelemektedir. Sîbeveyhi, bu kitabındaki bilgilerin büyük kısmını hocası Halîl b.
Ahmed’ten (ö. 175/791) aktarmıştır (Özbalıkçı, 2009: 37/131).

Bazı kelimelerin yapıları itibariyle belirli anlamlara delâlet ettiğine dair Sîbeveyhi
ve hocası Halîl b. Ahmed örneklerle açıklamalar yapmışlardır. İbn Cinnî, el-Hasâis

adlı eserinde onlardan nakillerde bulunarak, Halîl b.

uygulanmasıyla tespit edilebileceğini ve muhatabın cümleyi doğru anlaması için
bu kuralların işletilmesinin zorunlu olduğunu ifade etmiştir (Sîbeveyhi, 1998:
1/25).

Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820)

Fıkıh usûlünün temel prensiplerini belirleyen Şâfiî, er-Risâle ve Ahkâmü’l-Kur’ân

adlı eserlerinde âmm ve hâs lafızları, anlam daralması ve genişlemesi yolları ile
hüküm çıkarma yöntemlerini ayrıntılı biçimde açıklamıştır. Ahmed b. Hanbel’in
ifadesiyle, “Şâfiî’ye kadar âmm ve hâs konularının ne olduğunu bilmezdik.”

Yine o, terâdüf olgusunu kabul ettiğini şu sözlerle ortaya koymuştur: “Bu gibi
lafızlar birbirinden farklı olsa da anlamları birdir.” Ayrıca “Tek lafzın birden çok
anlamı ifade etmesi Arap dilinin zenginliğindendir.” diyerek müşterek lafızların
(çok anlamlı kelimeler) varlığını da kabul etmiştir (Şâfiî, 1990: 79-80).

1.2.2.3. Ebû Osman el-Câhız (ö. 255/869)

Câhız, eserlerinde dilin kökeni, doğuş süreci ve lehçeleri gibi konulara yer vererek

dilbilim alanına büyük katkılar sunmuştur. O, dilbilimin temelinde sesbilim
(fonetik) ve anlam bilimi (semantik) bulunduğunu fark etmiş; bu nedenle özellikle
el-Beyân ve’t-tebyîn adlı eserinde ses ve anlam ilişkisini incelemiştir.

Hâl
göstergesi ise ne lafız ne de işaret kullanılmadan, kişinin durumu veya sessizliğiyle
anlam kazanan bir iletişim biçimidir. Bu tür göstergeler, insanlardan hayvanlara
ve hatta cansız varlıklara kadar tüm varlık âleminde gözlemlenebilir (Câhız, 1998:
1/76-82).

1.2.2.4. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890)

Ebû Hâtim er-Râzî’nin Kitâbu’z-Zîne adlı eseri, 4./10. yüzyılın ilk yarısında kaleme

alınmış olup Kur’ân’daki bazı kelimeleri etimolojik olarak inceleyen ilk
çalışmalardan biridir. Eserde yalnızca Kur’ân lafızları değil, hadislerde ve câhiliye
dönemi şiirlerinde geçen kelimeler de değerlendirilmiştir.

Kur’ân’daki kelimelerin câhiliye ve İslâm dönemi anlamlarının eski Arap şiirine
dayanarak açıklanması eserin bir başka özgün yönüdür (Türkoğlu, 2015: 178).
Ebû Hâtim, bazı kelimeleri yorumlarken önce temel anlamı, ardından yan anlamı
ve kimi zaman da pragmatik anlamı üzerinde durmuştur (Teyfur, 2016: 139, 157).

1.2.2.5. Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî (ö. 392/1001)

Dilbilim tarihinde İbn Cinnî’nin yeri, özellikle el-Hasâis adlı eserinden kaynaklanır.

4./10. yüzyılda yazılmış olmasına rağmen, kitabın konuları ve yöntemi modern
dilbilim kitaplarıyla büyük ölçüde benzerlik gösterir. Eserde anlam, anlam
değişimi, eş anlamlılık, çok anlamlılık, zıt anlamlılık, lafız-anlam ilişkisi gibi
konular ayrıntılı biçimde ele alınmıştır.

Ayrıca İbn Cinnî, kelime yapılarını da incelemiş ve bunların
anlam üzerindeki etkisini vezin morfemleri bağlamında ele almıştır. Özellikle if‘âl,
tef‘îl, mufâ‘ale, istif‘âl gibi vezinlerle ism-i zaman, ism-i mekân, ism-i âlet ve
mübalağa kalıplarının anlam boyutlarını açıklamıştır (Asutay, 2012: 182-184).

1.2.2.6. Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004)

İslâm’ın yayılışıyla birlikte Arap dili, tüm yönleriyle sistematik biçimde incelenmiş

ve kısa sürede bilimsel bir hüviyet kazanmıştır. Sarf, nahiv, belâgat, sözlükbilim,
meânî, beyân, bedî‘, i‘râb ve şiir gibi birçok alan, “‘ulûmü’l-luga” veya “el-ulûmü’l-
‘Arabiyye” başlığı altında toplanmıştır.

gelişimi ve lehçeleri gibi konuları kapsayacak biçimde yeniden şekillenmiştir. Bu
yönüyle İbn Fâris, hem modern dil anlayışının öncülerinden biri hem de fıkhü’l-
luga disiplininin kurucusu kabul edilebilir (Morsı, 2021: 1, 28).

1.2.2.7. Ebû Mansûr es-Seâlibî (ö. 429/1038)

Seâlibî, Fıkhü’l-luga ve sırrü’l-‘Arabiyye adlı eserinde anlambilim açısından dikkat

çekici pek çok meseleyi ele almıştır. Kitabının ilk kısmında müteradif (eş anlamlı),
müşterek (çok anlamlı) ve ezdad (zıt anlamlı) kelimeleri ele almış; ikinci bölümde
ise Arapların sık kullandıkları ifadeler, üslup çeşitleri ve dilin genel yapısı gibi
konulara yer vermiştir.

Bu eserlerde Arap dili; gramer, morfoloji, semantik ve
lehçebilim gibi yönlerden kapsamlı şekilde incelenmiştir. Her birinin kendine özgü
bazı yönleri olsa da genel olarak dil yapısı ve anlam ilişkileri konularında ortak bir
bakış açısı sergilerler (Asutay, 2019: 425).

1.2.2.8. Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)

Cürcânî, Kur’ân’ın i‘câzı (mucizevî yönü) üzerine yaptığı çalışmalarla dilbilim
tarihinde önemli bir yer edinmiştir. O, lafız ve manayı sözün iki ayrı yönü olarak

Cürcânî bu örnekle, anlamın nahiv
kurallarına göre düzenlenmiş kelime ilişkilerinden doğduğunu ortaya koyar.

O, nahiv ilmini yalnızca i‘rab açıklamalarıyla sınırlı görmemiş, cümledeki anlamı
belirleyen bir ilim olarak ele almıştır (Cürcânî, 2004: 80-81, 97). Benzer şekilde
Şâtıbî (ö. 790/1388) de anlamın kelimelerin tek tek anlamlarından değil, terkîbî
(bütüncül) anlamdan doğduğunu ifade etmiştir (Baltacı, 2005: 146-147).

Cürcânî’nin geliştirdiği “ma‘ânî’n-nahv” kavramı, yani “nahiv kurallarının
gerektirdiği anlamlar” ifadesi, günümüzdeki fonksiyonel (işlevsel) ve biçimsel
anlam kavramlarının da öncüsü kabul edilir. Çünkü anlamlı bir söz dizimi
oluşturmak için yalnızca kelime seçimi değil, biçimsel yapıların doğru kullanımı

da gerekir. Biçimsel yapı, kelimelerin sözlük anlamlarından yola çıkarak cümlede
şekilsel anlam bütünlüğünü sağlar. Sonuç olarak Cürcânî’nin nazım teorisi, doğru
kelimeleri doğru yerde kullanma ilkesine dayalı bir anlam anlayışını
temellendirmiştir (Yenice, 2021: 118).

1.2.2.9. Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505)

Fıkhü’l-luga sahasında en kapsamlı ve zengin kaynaklardan biri, Süyûtî’nin el-
Müzhir adlı eseridir. Süyûtî bu kitabında hadis usûlü yöntemlerinden

yararlanarak, sözlükbilimin ilk metodolojik temellerini oluşturmuştur.

farklı olarak anlam bileşenlerini temel alan yeni bir teoriye ihtiyaç duyulmaktadır.
O, bu anlayış çerçevesinde “tedâfurü’l-karâin” (karînelerin dayanışması) adını
verdiği bir anlam teorisi geliştirmiştir (Yenice, 2021: 205).

Bir diğer önemli dilbilimci Ahmed Fâris eş-Şidyâk (ö. 1305/1887), klasik
sözlüklere eleştiriler yönelterek kelimelerin anlamlarının yeniden gözden

geçirilmesi gerektiğini savunmuş ve bu doğrultuda modern bir sözlük hazırlama
girişiminde bulunmuştur. Sırrü’l-leyâl fi’l-kalbi ve’l-ibdâl adlı eserinde dillerin

Dîvânü’l-edeb, el-Bahsü’l-lugavî ‘inde’l-Arab ve Târîhü’l-lugati’l-
‘Arabiyye fi Mısr adlı eserlerinde erken dönem dil araştırmalarını incelerken;
Dirâsetü’s-savti’l-lugavî ve el-luga ve’l-levn gibi çalışmalarında modern dilbilim

sorunlarını ele almıştır. Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Müberred (ö. 286/900) gibi
klasik dilcilerle ilgili değerlendirmeler yaparken, aynı zamanda “anlamsal alan
teorisi” (el-hukûlü’d-delâliyye) ve sözlükbilimdeki kullanım alanlarını da ayrıntılı

biçimde tahlil etmiştir (Uysal, 2018: 18).

SONUÇ